Cum vero, aliis videretur esse magna differentia inter esse loco uxoris, & pro uxore haberi, atque ex Taciti, Caji, Ulpiani locis appareret, nuptias farre & coemtione celebratas variis privilegiis præ nuptiis reliquis, id est, usu factis, gaudere, atque hac suaderent, uxores usum non convenire in manum mariti, ut tamen Ciceronem cum Cicerone conciliarent, & priorem primi loci expositionem tuerentur, quæ sive rursum medium conciliandi, idque se invenisse putarunt in ista a Brissonio tentata obscurissimi loci Geliani expositione. Hoc pacto enim *uxores usum* ante lapsum anni nondum *in manum* venerant, sed *pro uxoribus habebantur*, post annum autem usucapta, secundum locum tertium Ciceronis pro matribusfamilias quæ *in manum* venerant, videbantur esse habenda.

At vero hi præter alia ingentia dubia, de quibus mox *lit. tt.* dicemus, non observabant, Brissonium hujus interpretationis primum, ut videtur, inventorem, dubium & hæsitantem esse in ejus propositione, atque in verbis initialibus supra *lit. k. n. 17.* excerptis ipsum prævidisse, quod ista explicatio uxorum usum non explicit locum tertium Ciceronis, sed potius eidem repugnare videatur. Quis enim istum locum inspiciens sibi imaginaretur, decisionem assertionis de uxore *Uso* in viri *manum* veniente dependere ab usucapione annua, & tamen ne verbo quidem ejus circumstantiae primariae ullam mentionem esse factam. Uttaeam, hoc modo novum scrupulum prioribus graviorem oriri, de quo cur nemo, quem legi, mentionem fecerit, valde miror. Si solum hæ nuptiæ sunt illæ, quæ usum siebant, cum quis possidet absque ritibus & solennitatibus uxorem, cum animo usu capiendo, qualesnam jam erant nuptiæ, ubi abs-

Novum inventum medium conciliandi, distinctæ an usu uxor usu capta sit, nec ne.

absque confarreatione & coemtione, quis viduam parentibus orbatam, factis sponsalibus & confessis instrumentis dotalibus coram testibus domum duceret. Sane haec non erant confarreatae nuptiae nec coemtione factae. Nec etiam secundum illam subtilem & arte conquifitam nuptiarum usu definitionem poterant ad nuptias usu referri. Ergo aut dicendum erit, quatuor esse genera nuptiarum, quod nemo antea vel in somno sibi imaginatus erat, aut fatendum, nuptias usu per istam loci Gellii enucleationem magis esse obscurata, quam expofitam.

ss) Hanc sententiam Ravardi plane singularem recessuimus jam supra lit. k. n. 17. Ea nullo plane nititur fundamento. Posito enim, quod Numa de num confarreationis autor sit, propter ea, quae d. lit. k. n. 3. & lit. q. observavimus, & quod adeo ante confarreationem raptus hic simulatus a Romulo fuerit institutus, id saltem exinde sequitur, quod in matrimonio confarreatione anti-  
quiore raptus ille intervenerit, non vero quod, confarreatione a Numa semel introducta, cum qua, ut jam d.  
lit. k. n. 14. notavimus, verosimiliter cum aliis ritibus etiam raptus ille simulatus adhibebatur, uxores usu quæsitæ, & confarreatis uxoribus ab illo demum tempore contradicentes, etiam raptum ejusmodi, & quidem necessario adhibuerint.